[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.04.2024                                   пгт Селижарово                                          № 230
	О проведении в 2024 году муниципального конкурса «Детский сад - прошлое, настоящее, будущее»

В целях  создания условий для творческого развития и самореализации педагогов, родителей, детей в Селижаровском муниципальном округе, Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Детский сад - прошлое, настоящее, будущее» (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри по подведению итогов муниципального конкурса «Детский сад - прошлое, настоящее, будущее» (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа Рябову С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Селижаровского

муниципального округа                                                             М.П. Петрушихин
Приложение 1
к постановлению Главы

Селижаровского муниципального округа

от 17.04.2024 № 230

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе

«Детский сад - прошлое, настоящее, будущее»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Детский сад - прошлое, настоящее, будущее» организуется для дошкольных образовательных учреждений Селижаровского муниципального округа  (далее - Конкурс).

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения, содержание Конкурса.

2. Цели и задачи

2.1. Цель Конкурса:

-поддержка и развитие театрального искусства, гармонизация детско-родительских отношений с помощью проведения совместных мероприятий.

2.2. Задачи Конкурса:

-привлечение родителей к участию в воспитательно – образовательном процессе и создание совместных творческих работ с детьми;
-приобщение детей и родителей дошкольных учреждений к театральному искусству;
-создание единого образовательного пространства по использованию сказки в социально-нравственном, творческом и речевом развитии детей;

-создание условий для развития творческой активности детей в театрализованной деятельности, обеспечения становления партнёрских отношений между семьёй и ДОУ;
- материальная поддержка дошкольных образовательных учреждений.
3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие семьи (дети и родители (законные представители), педагоги из дошкольных образовательных учреждений округа.

4. Организация и проведение

4.1. Организатором Конкурса выступает Администрация Селижаровского муниципального округа.

4.2. Место проведения конкурса: МУК «Селижаровский Дом культуры».

4.3. Дата и время проведения: 08.06.2024 года  в 11.00 ч.
4.4. Конкурс представляет собой смотр театральных постановок по произведениям  русских народных сказок в современной интерпретации.

4.5. Продолжительность постановки до 15 мин.

4.6. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 27.05.2024 года в Отделе образования Администрации округа (приложение 1)

4.7. Каждое дошкольное образовательное учреждение готовит афишу.

Афиша может быть выполнена:

- в любой технике изобразительного искусства (акварель, масло, графика, декоративно- прикладное искусство и др.) в  формате А3 .

Афиши должны быть представлены не позднее  31.05.2024 года
4.8. Используемый реквизит, декорации должны соответствовать технике безопасности.

4.9. Руководство подготовкой театральной постановкой семей (дети и родители (законные представители) осуществляют воспитатели  групп, специалисты детского сада.

5. Критерии оценки выступления

5.1. Театральная постановка оценивается по следующим критериям:

- актёрское мастерство, выразительность речи актёров (0-5 баллов);

-наличие элементов декорации и костюма (0-5 баллов);

-музыкальное сопровождение (0-5 баллов);

-развивающая и воспитательная направленность постановки (0-5 баллов);

- раскрытие главной темы (дружба, любовь, взаимопонимание, добро, зло, отношения в семье и др.)

6. Подведение итогов конкурса

6.1 Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией;

6.2. Победители конкурса определяются по наименьшей сумме баллов, полученных за выполнение всех условий конкурса.

6.3. Члены конкурсной комиссии определяют победителей конкурса (I, II, III, IV место). Дошкольные образовательные учреждения получают Почётные грамоты (благодарственные письма) и денежные гранты на развитие и укрепление материально-технической базы (в том числе текущий ремонт) детского дошкольного учреждения.

Семьи (дети и родители (законные представители)) награждаются благодарственными письмами.

Размер денежного гранта за:

I место -100,0 тыс. руб.,

II место -75,0 тыс. руб.,
III место - 50,0 тыс. руб.,

IV место- 25,0 тыс. руб.
Приложение 1

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

«Прошлое. Настоящее. Будущее»

	1
	МДОУ

	2
	Режиссёр - постановщик театральной постановки

	Название театральной постановки

	Действующие лица- исполнители
	лиса - Иванова Алла Евгеньевна (образец)

	4
	Список выступающей семьи

Приложение 2

к постановлению Главы

Селижаровского муниципального округа

от 17.04.2024 № 230

Состав
комиссии по подведению итогов муниципального конкурса

«Детский сад - прошлое, настоящее, будущее»

	Кожекина Н.Н.
	руководитель Отдела образования Администрации Селижаровского муниципального округа, председатель комиссии;

	Рупешка Г.Ф
	руководитель Селижаровского МУ «Музей», член комиссии;

	Громова А.А.
	руководитель клуба по интересам I категории  МУК «Селижаровского Дома культуры», член комиссии;

	Смирнова М.В.
	ветеран труда, член комиссии;

	Шемякина О.Г.
	художественный руководитель МУК «Селижаровского Дома культуры», член комиссии.